
 

8. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH 
CÍLŮ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DO ZÚR A JEJICH ZOHLEDENĚNÍ 
PŘI VÝBĚRU VARITANT ŘEŠENÍ 

 
HODNOCENÍ STRATEGICKÝCH PRIORIT ZÚR StčK 

Téma životního 
prostředí Referenční cíl 

Hodnocení priorit 
(tj. způsob zohlednění 
daného cíle v návrhu 

ZÚR StčK) 

Navrhované doporučení 

Snížit počet obyvatel vysta-
vených překročeným limit-
ním koncentracím škodli-
vých látek v ovzduší. 

Problematika vystavení 
obyvatelstva škodlivým 
látkám v ovzduší není 
v prioritách ZÚR StčK 
explicitně zmíněna. Priority 
(03), (07) bod g) a zejména 
(05) však navrhují realizaci 
záměrů pro rozvoj doprav-
ní infrastruktury – lze tedy 
předpokládat, že dojde 
k ovlivnění kvality ovzduší.  

Doplnit problematiku snižo-
vání zatížení obyvatelstva 
škodlivými látkami 
v ovzduší, zejména 
v souvislosti s výstavbou a 
zkapacitňováním dopravní 
infrastruktury, jako součást 
priority (05). 

Snižovat hlukovou zátěž 
z dopravy. 

Problematika snížení hlu-
kové zátěže z dopravy 
není v prioritách ZÚR StčK 
explicitně zmíněna. Priority 
(03), (07) bod g) a zejména 
(05) však navrhují realizaci 
záměrů pro rozvoj doprav-
ní infrastruktury – lze tedy 
předpokládat, že dojde ke 
změnám hlukové zátěže 
obyvatel.  

Doplnit problematiku snižo-
vání hlukové zátěže 
z dopravy jako součást 
priority (05). 

Hygiena životního 
prostředí 

Rozvíjet environmentálně 
šetrné formy dopravy. 

Rozvoj environmentálně 
šetrných forem dopravy 
není v návrhu priorit ZÚR 
StčK řešen. 

Doplnit problematiku rozvo-
je environmentálních fo-
rem dopravy jako součást 
priority (05). 

Vodní režim 
Vytvářet podmínky pro 
preventivní ochranu území 
a obyvatelstva před povod-
němi. 

Protipovodňová ochrana 
není v návrhu priorit ZÚR 
StčK řešena, ačkoliv je 
jednou z významných 
priorit Politiky územního 
rozvoje (2008). protipo-
vodňová ochrana je řešena 
na úrovni konkrétních 
protipovodňových opatření 
sídel.  

Doplnit problematiku ochra-
ny před povodněmi jako 
samostatnou prioritu do 
návrhu priorit ZÚR StčK. 

Příroda  
a biodiverzita 

Ochrana přírody a biodiver-
zity. 

Ochrana přírody a biodi-
verzity je v návrhu priorit 
ZÚR StčK řešena pouze 
nepřímo v rámci příbuz-
ných témat. Řešení ÚSES 
není v prioritách zahrnuto. 

Doplnit problematiku ochra-
ny přírody a biodiverzity a 
ÚSES jako samostatnou 
prioritu do návrhu priorit 
ZÚR StčK. 

 182



 

HODNOCENÍ STRATEGICKÝCH PRIORIT ZÚR StčK 

Téma životního 
prostředí Referenční cíl 

Hodnocení priorit 
(tj. způsob zohlednění 
daného cíle v návrhu 

ZÚR StčK) 

Navrhované doporučení 

Omezit fragmentaci krajiny. 

Omezení fragmentace 
krajiny se věnuje priorita 
(06), bod c) zachování a 
citlivé doplnění výrazu 
sídel, s cílem nenarušovat 
cenné městské i venkov-
ské urbanistické struktury a 
architektonické a přírodní 
dominanty nevhodnou 
zástavbou a omezit frag-
mentaci krajiny. 

Bez doporučení. 
 

Zvýšit ekologickou stabilitu 
krajiny. 

Posílení stability krajiny se 
věnuje priorita (06), zejmé-
na bod a) zachování a 
obnova rozmanitosti kul-
turní krajiny a posílení její 
stability a priorita (07), 
zejména bod e) uplatnění 
mimoprodukční funkce 
zemědělství v krajině, 
zajistit účelné členění 
pozemkové držby pro-
střednictvím pozemkových 
úprav a doplnění krajin-
ných prvků zvyšujících 
ekologickou stabilitu krajiny 
a eliminujících erozní 
poškození. 

Bez doporučení. 

Krajina 

Ochrana krajinného rázu a 
přírodních dominant. 

Ochraně krajinného rázu 
se věnuje priorita (06), 
zejména bod b) ochrana 
poštovních znaků krajinné-
ho rázu a priorita (06), bod 
c) zachování a citlivé dopl-
nění výrazu sídel, s cílem 
nenarušovat cenné měst-
ské i venkovské urbanistic-
ké struktury a architekto-
nické a přírodní dominanty 
nevhodnou zástavbou a 
omezit fragmentaci krajiny. 

Bez doporučení. 

Půda 

Omezit zábory nezastavěné 
půdy, zejména zeměděl-
ského půdního fondu a 
pozemků určených k plnění 
funkcí lesa. 

Ochraně nezastavěné 
půdy se věnuje priorita (07) 
bod b) vyvážené a efektivní 
využívání zastavěného 
území a zachování funkční 
a urbanistické celistvosti 
sídel, tedy zajišťovat plno-
hodnotné využití ploch a 
objektů v zastavěném 
území a preferovat rekon-
strukce a přestavby nevyu-
žívaných objektů a areálů 
v sídlech před výstavbou ve 
volné krajině. 

Bez doporučení. 

 183



 

HODNOCENÍ STRATEGICKÝCH PRIORIT ZÚR StčK 

Téma životního 
prostředí Referenční cíl 

Hodnocení priorit 
(tj. způsob zohlednění 
daného cíle v návrhu 

ZÚR StčK) 

Navrhované doporučení 

Přednostně využívat opuš-
těné dříve využívané plochy 
- brownfields. 

Využívání brownfields se 
věnuje priorita (07) bod b) 
vyvážené a efektivní využí-
vání zastavěného území a 
zachování funkční a urba-
nistické celistvosti sídel, 
tedy zajišťovat plnohodnot-
né využití ploch a objektů 
v zastavěném území a 
preferovat rekonstrukce a 
přestavby nevyužívaných 
objektů a areálů v sídlech 
před výstavbou ve volné 
krajině. 

Bez doporučení.  

 

 

SHRNUTÍ HODNOCENÍ STRATEGICKÝCH PRIORIT ZÚR STČK 

Na základě vyhodnocení priorit ZÚR StčK vzhledem k relevantním cílům životního prostředí 
lze konstatovat následující: 

Témata „krajina“ a „půda“ jsou v prioritách ZÚR StčK uspokojivě řešeny. 

V návrhu priorit nejsou zmíněna závažná témata životního prostředí. Jedná se zejména 
o témata spadající pod hygienu životního prostředí, která souvisí s plánovanou výstavbou 
a zkapacitněním dopravní infrastruktury (snížení počtu obyvatel vystavených překročeným 
limitním koncentracím škodlivých látek v ovzduší, snížení hlukové zátěže z dopravy, rozvoj 
environmentálně šetrných forem dopravy). Zejména dvě první podtémata by měla být zařa-
zena do návrhu priorit alespoň jako součást priority (05) týkající se dopravní dostupnosti 
a obslužnosti. 

V návrhu priorit není zmíněna protipovodňová ochrana, ačkoliv se jedná o významnou priori-
tu Politiky územního rozvoje, ze které by měl návrhu Zásad územního rozvoje primárně vy-
cházet. Je doporučeno zařadit téma do návrhu priorit ZÚR, tentokrát ovšem jako samostat-
nou prioritu. Problematika protipovodňové ochrany je řešena na úrovni návrhů konkrétních 
záměrů protipovodňové ochrany sídel.  

Téma „Příroda a biodiverzita“ je v návrhu priorit řešeno zejména v prioritách (06), (07) 
a (08). Do priority 06 je doporučeno zařadit problematiku ochrany přírody a biodiverzity 
(včetně ÚSES).  

 

 

 184




